
   
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul profilo del Committente, all'indirizzo www.polito.it, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
 
Decreto della Direttrice Generale n. 1042/2020 
                                                                                                                
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento del Servizio di portierato, vigilanza e traslochi presso le sedi del Politecnico di 
Torino 
Lotto 1 - Servizio di portierato e vigilanza sedi metropolitane – CIG 8061373771 
CUI - S0051846001920190003 
Provvedimento di esclusione 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Premesso che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 1947/2019 del 10.10.2019 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura per l’affidamento del servizio in titolo, da aggiudicare, ai sensi 
dell’art. 95, co. 3, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, con il criterio dell’offerta economicamente di 
vantaggiosa (valutazione tecnica 70/100 – valutazione economica 30/100 e con una soglia di 
sbarramento tecnico pari a 42 punti su 70, a seguito della riparametrazione); 

- nella II seduta pubblica del 31.01.2020 all’esito positivo della verifica della completezza e 
della conformità delle dichiarazioni rese ai fini della partecipazione, così come integrate nel 
corso del sub-procedimento di soccorso istruttorio il Seggio di Gara ha proposto l’ammissione 
di tutti i Concorrenti partecipanti alla procedura; 

- con DDG n. 196/2020 del 04.02.2020 è stato adottato il provvedimento di ammissione, 
comunicato ai Concorrenti, con le modalità previste all’art. 76 comma 2 bis del Codice e nel 
rispetto della protezione dei dati personali; 

- nella III seduta pubblica del 04.02.2020, la Commissione Giudicatrice - verificata l’integrità 
del plico ove erano state riposte le Buste “B” e constatata l’integrità delle stesse – ha 
proceduto all’apertura delle Buste contenenti le offerte tecniche e alla ricognizione pubblica 
del relativo contenuto; 

- nelle sedute riservate, la Commissione Giudicatrice ha preliminarmente acquisito precisazioni 
in ordine alle dichiarazioni rese nell’ambito delle offerte tecniche, ha poi proceduto alla 
valutazione delle stesse assegnando i relativi punteggi, secondo quanto previsto nel 
documento “Criteri valutativi” allegato al Disciplinare di gara e nelle Linee Guida n. 2 
dell’ANAC recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa”. Delle sedute riservate è stato 
redatto apposito verbale, cui si rinvia; 

- al termine della valutazione, la Commissione Giudicatrice ha riscontrato che il 
CONCORRENTE n. 16 – S.M.S. Safety Management Service S.p.A. ha conseguito un 
punteggio tecnico, a seguito della riparametrazione, pari a 37,20 e quindi inferiore alla soglia 
di sbarramento di 42 prevista a pag. 4 del documento “Criteri Valutativi – Lotto 1” allegato al 
Disciplinare di Gara. Per tale ragione la Commissione Giudicatrice, nella IV seduta pubblica 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 6640 
appalti@polito.it   www.polito.it 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

del 01 luglio 2020, ne ha proposto l’esclusione. 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 
- Visto il Decreto Legge n. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 
urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”, convertito con modificazioni con legge 
n. 55 del 14 giugno 2019; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. 774 del 17 luglio 2019 in vigore 
dal 26 luglio 2019; 

- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
- Visto il DDG n. 1947/2019 del 10.10.2019;  
- Visto DDG n. 196/2020 del 04.02.2020; 
- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA 

 
- l’esclusione dalla procedura in titolo del CONCORRENTE n. 16 – S.M.S. Safety 

Management Service S.p.A., partecipante in forma singola al Lotto 1 della procedura, per le 
motivazioni espresse in premessa; 

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al T.A.R. 
competente nel termine di trenta giorni, decorrente dalla conoscenza dell’atto lesivo; 

- di dare comunicazione al Concorrente dell’esclusione nelle forme previste dall’art. 76, comma 
5, lett. b) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 

           
Torino, 08 luglio 2020 

                  
                      LA DIRETTRICE GENERALE 

        Dott.ssa Ilaria Adamo 
          (F.to Ilaria Adamo) 

 
AF/ca 

2 
 


	OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del Servizio di portierato, vigilanza e traslochi presso le sedi del Politecnico di Torino
	LA DIRETTRICE GENERALE


